Capitulum

Cap. x. q. non possit generatio continua esse in inferioribus secundum rectum.

¶ Ivo dicat q. generatio non est infinita secundum circuitum: sed secundum rectum: eo q. sunt infinita intermedia probabimus q. infinita sit generatio hoc modo siue inferiora ad superiora siue superiora ad generata perita q. non contingit q. dicitur e. s. q. ex priori generato necesse sit generari posterius: dico q. non contingit siue sumat necessarium simpliciter siue necessarium ex hypothesi. Quocumque autem modo sumat necessarium si oportet aliquid ante esse q. primum pro q. alia necesse sit generari s. in infinito nullum est primum: cum ergo illi respectu dicat esse prius et posterius nullum erit prius nec posterius: pro q. sit necesse alia generari q. in infinito non potest esse continua generatio: s. ad huc et in sine hinc non est verum dicere q. ipsa simpliciter necesse sit generari secundum rectum: ubi gratia q. necesse sit simpliciter generari domum quoniam fundamentum est generatum necesse est generari domum: et hoc procederet tunc necesse est q. esset generatum q. necesse sit generatum q. nos videmus: q. non sit contingit generari domum generato fundamento s. si est generatio ex necessitate absoluta: tunc oportet generationem esse: q. si aliquid est ex necessitate et aliquid esse sit puerunt et sunt sit: q. q. necesse esse possibile est non esse quo circa ex necessitate ens est sit eternum et e converso si aliquid est sempiternum et ipsius est ex necessitate: et si ex necessitate ipsum est sempiternum. Si ergo aliquid generatio est simpliciter ex necessitate non potest habere esse secundum rectum: s. necesse est circuire et reiterare in idem: unde generatio incipit et hoc planum est ex hoc q. alterum duorum necessarium est. s. q. aut sine habeat generatio aut non habeat sine: stat autem q. non habeat sine generatio: q. non erit recta q. o. rectum finitum in termino sui est: ergo necesse est generatio circuire o. si autem hoc tunc erit generatio sempiterna et in circuitu et non in rectum: q. si sempiterna: tunc non potest esse in rectum: q. sempiterna nequaquam habet principium nec si inferioribus ut ad futura accipiamus nec si ad superiora ut ad generata accipiamus cum autem nec principium habeat generatio nec sit finita necesse est ea esse sempiterna: et q. sempiterna est necesse est ea esse in circuitu adeo necesse est esse generatum ab hoc ergo necessarium est generatum esse q. d. prius fuit illo: unde fuit principium generationis istius: et si hoc est necessarium generatum esse necessario fuisse: ergo necessarium est et prius illo generatum esse q. d. tertium: et hoc est hoc modo ponit sibi quartum si quatuor sint alioquin reuertit in ipsum et sic sit continue: q. nihil differt dicere q. reuersio fiat per unum medium vel per duo vel per plura dummodo ab ultimo redeat in primum necessarium ergo simpliciter quo unum necessario generat ex altero est in motu et generatione que est in circuitu et si aliqua necesse est in circuitu generari: necesse est illa simpliciter generata esse et alia generant contingenti et e converso si aliqua necesse est simpliciter generata esse ista necesse est in circuitu generari: hoc autem causa posita rationabiliter posita est perpetue generationis istorum q. talis generatio nobis ad sensum appuit esse in circuitu.

Cap. xi. de probatione generationis perpetue que est in circuitu secundum circuitum que est motus celi.

¶ Iam volumus hoc demonstrare per circuitum dicemus q. motus celi est in circuitu: et ideo etiam adiuuante ex necessitate generant. Si. n. motus celi est in circuitu: oportet quod huius motus sunt passiones et quod sunt per hunc solum sicut per circuitum efficiere q. et ista sunt ex necessitate: si. n. q. d. in circuitu mouet sit mouet etiam necesse est et q. motus horum que sunt passiones eius et q. motus eorum que sufficiunt causant ab hoc et sint ex necessitate sic ubi gratia cum allatio superioris hoc est circuitu declinavit sit in circuitu necesse est q. sol moueat in circuitu et alij planetarum: q. autem sol mouet in circuitu

necesse est q. oia que sicut cause causa efficiere et efficiere sunt a motu solis et motu horarum sunt et generata ex necessitate in circuitu: et hec inter oia temporalia et maxime generatio istorum: q. ex illorum generatione oia alia generant.

Cap. xij. quare secundum predicta quedam reiterantur et quedam non.

¶ Ad tunc oritur nobis q. d. ex predictis que ita esse videtur ut dicitur: ubi gratia q. aqua et aer et circuitu in circuitu generant et si quidem nubes erit oportet et plueret et si pluet oportet nubes esse cum sol continue veniens extrahat vapores eleuatos in quibus non est sic q. hoies et animalia non reiterant in seipsos ut rursus generetur idem q. d. perit ex posteriori: generato: q. non est necesse si pater tuus generatus est te generari s. e converso sit necessarium q. si tu generatus es q. et pater tuus generatus sit. Solo autem huius generatio est q. in talibus est generatio secundum rectum et non secundum circuitum q. sicut supra diximus vtriusque terminorum non est materia ad alterum ut vno motore diuersimode se habite educat vtriusque de vtroque. In his generatio non est circularis sicut in te et patre tuo: q. pater tuus non est tota materia ad tuam generationem s. materia tua decidit de ipso: et ideo in eo est motor decidens hoc est formans idem unde tu generaris et non e converso q. nihil est in alio quo sicut potentia et materia nisi q. totum est in illo et vno motore educit de ipso sicut in nono prime phisice est manifestum: et ideo vniuersum istorum est in alio sicut in potentia q. vniuersum educitur ab altero.

Cap. xij. que reiterant eodem numero et quod non et que.

¶ Principium autem rursus intentionis nature quod reuertitur est vtriusque oia secundum unum modum et sicut reiterant numero eadem: hoc autem reiterant eadem specie. Ex quo. n. oium secundum naturam continua est generatio: videtur q. oia eadem secundum naturam debeant reiterari. Est autem huius generatio solo q. d. considerandum est in iteratis: q. quorum substantia reiterat incorruptibilis manens secundum formam et speciem in toto motu illa reiterant eadem numero sicut sol reiteratur in obliquo circulo q. motus sequitur id quod mouetur q. non est motus nisi exiens in actu sicut dicitur est in. vi. phisice quorum autem substantia in mutatione non est incorruptibilis per speciem et formam sed potius corruptibilis hoc necesse est specie eadem reiterari et non numero: ideo aqua est ex aere et e converso aer ex aqua specie eadem et non numero sed tamen cum aer tota sit materia aque et e converso aqua aeris magis reiterata accedunt ad ideitatem numero: q. animalia et hoies reiterant: q. si de cibo generetur bos et non de toto cibo: et si de boue generetur et de fimo terrarum et de terra cibus qui est pabulum bouis: et de pabulo bouis iterum bos de nullo istorum generatur toto sed de parte: et ideo minus accedunt ad ideitatem in numero q. faciant etiam in circulari generatione istorum: unde si conceditur q. etiam aliquo modo reiterent eadem numero non tamen pro hoc concedit q. reiterent eadem numero quorum substantia penitus totalis est corruptibilis quale contingit non esse eandem in generato et ex quo generatur. Hoc autem de generatione istorum dicta sufficiant. Sed istorum accidentia ad naturam pertinentia in tertio et quarto de celo et mundo dicta sunt.

Finis

Impressum Venetijs per Joannem et Gregorium de Gregorijs fratres. Anno domini. M. cccc. lxxxv. die decima Junij.

Registrum huius Operis

A B C D

Omnes sunt terni

Liber primus de generatione et corruptione continet infra scriptos tractatus et capitula.  
Tractatus primus de generatione et corruptione in communi simpliciter dictis.

Capitulum primus de probemio in quo declaratur que sit intentio libri.	1
Capitulum 2. de opinionibus antiquorum circa genus generationis et corruptionis.	1
Cap. 3. de comparatione antiquorum.	1
Capitulum 3. de eo quod necessario sequitur ex dictis eorum	1
Cap. 4. de perfectione dicti eorum qui plura vno discutit et ut Empedocles.	1
Cap. 5. de eo quod Empedocles dicit contra seipsum et id quod apparet sensu omnibus.	2
Capitulum 6. de eo quod sermones antiquorum insufficientes sunt circa id quod subicitur generationi.	2
Cap. 7. de opinione Democriti et Leucippi circa seipsum generationis.	2
Cap. 8. utrum generationis sit congregatio et corruptio segregatione.	2
Cap. 9. quod imperfectus dixit Plato quod Democritus circa seipsum generationis.	2
Cap. 10. et est de sententia Platonis circa seipsum generationis.	2
Cap. 11. et est de intentione Democriti circa seipsum generationis.	3
Cap. 12. de differentia dictorum Platonis et Democriti et qualiter Democritus obuiat Platoni.	3
Capitulum 13. et est de declaratione causam deceptionis Platonis.	3
Cap. 14. et est de manifestans qualiter quantum sit divisibile in infinitum.	3
Capitulum 15. de solutione questionis qualiter magnitudo divisibilis est secundum quodcumque signum et qualiter non.	3
Cap. 16. Plato latet paralogizans.	4
Cap. 17. quod simplex generatio et corruptio non fit per aggregationem et corruptionem	4
Cap. 18. an sit generatio et de solutione objectionis eorum qui dicunt non esse generationem.	4
Capitulum 19. de mirabili questione que est utrum subiectum generationis sit aliquod ens actu vel nihil.	4
Cap. 20. et est de qualiter subicitur generationi ens potentia tantum et qualiter ens actu.	4
Cap. 21. qualiter generatio naturaliter non quiescit et quod ex hoc soluitur antehabita questio.	4
Capitulum 22. de modo generationis secundum quod est simpliciter esse.	5
Cap. 23. et est de qualiter se habent non accipit magis vel minus et non habet contrarium.	5
Cap. 24. que generantur simpliciter et que generantur et non simpliciter.	5
Capitulum 25. de opinione antiquorum aliter de terminatum generationem simpliciter et generationem aliquam.	5
Cap. 26. de generatione simpliciter et generatione secundum quod sunt in vna transmutatione.	5
Cap. 27. et est de qualiter generatio simpliciter et habet quod sit simpliciter in accidentibus secundum alios.	5
Capitulum 28. qualiter generatio est semper ex corrupto aliquo.	6
Cap. 29. de solutione trium questionum. scilicet utrum non ens ex	

quo est generatio sit pura probatio vel non: et an materia generationis sub duobus contrariis sit vna vel plures: et an res generantur ex adiutem.

Tractatus secundus de alteratione continet infra scripta capitula.

Cap. 1. de differentia alterationis et generationis.	6
Capitulum 2. et est de disgressio. de qualiter manent communes quantitates duobus elementis in terminatione ad invicem.	6
Cap. 3. quod non sit alteratio essentialiter generatio et quomodo sit alteratio.	6
Cap. 4. et est transgressio declarans qualiter alteratio vno modo est secundum tertiam speciem qualitatis tantum et alio modo secundum communes rationes motuum ab invicem.	6
Capitulum 5. de distinctione omnium motuum ab invicem.	6
Cap. 6. qualiter se subicitur generationi et qualiter alijs motibus.	6
Tractatus tertius de augmento et diminutione continet infra scripta capitula.	
Cap. 1. de differentia augmentationis ad alias transmutationes.	7
Cap. 2. de eo quod augetur utrum sit actu corpusculum aut non.	7
Cap. 3. et est de quid augetur.	7
Capitulum 4. et est de inquisitio qualiter aliquo sit augmentum.	7
Cap. 5. de falsa solutione quorundam et de conditionibus augmenti.	7
Capitulum 6. de solutione questionis quid est quod augetur: et preambula est solutioni questionis patris habite	8
Capitulum 7. de solutione questionis antehabite scilicet qualiter aliquo sit augmentum quo ad id quod augetur.	8
Capitulum 8. et est de disgressio determinans qualiter quelibet pars secundum formam augetur sed non quelibet pars secundum materiam.	8
Capitulum 9. qualiter est illud adueniens quo fit augmentum.	9
Cap. 10. quod patitur auctum ab augente.	9
Cap. 11. et est de ostendens quis proprius modus augmenti et quis improprius.	9
Capitulum 12. utrum augetur quantum vniuersale vel particulare.	9
Capitulum 13. quare res semper nutritur et non semper augetur.	9
Capitulum 14. qualiter augetur spes sine materia.	9
Tractatus quartus de tactu continet infra scripta capitula.	
Cap. primus que sit intentio tactus et qualiter introduitur	10
Capitulum 2. quot modis dicitur tactus et quid sit tactus.	10
Cap. 3. de tangentibus se philosophice.	10
Cap. 4. qualiter se habet mouens et faciens ad invicem et qualiter tangunt imobilia.	10
Cap. 5. de tactu improprie dicto.	10
Tractatus 5. de facere et pati continet infra scripta capitula.	
Cap. 1. de subcontrarietate dicti antiquorum contra facere et pati et quod simile a simili non patitur secundum antiquos.	10
Capitulum 2. de dicto Democriti et quod simile a simili patitur	

patitur.	11
Capitulum. iij. quod aliter sermones isti sunt subiecta / rursumque ambo habent aliquid veritatis et est causa deceptionis eorum.	11
Capitulum. iij. quod faciens et patiens sunt eadem ge- nere et materia: et contraria specie et forma.	11
Capitulum. v. qualiter ambe secte dicunt veritatem fin- aliquid.	11
Capitulum. vi. quot modis dicitur faciens et quot modis di- citur patiens.	11
Capitulum. vii. et est dicitur solvens ea que videntur contraria de facere et pati	11
Capitulum. viij. ad quam causam reducatur faciens et ad quam patiens.	11
Capitulum. ix. quod antiquissimi dixerunt quod modus actionis et passionis est per poros.	12
Capitulum. x. de opinionibus antiquorum magis descendentium ad speciem circa modum actionis et passionis.	12
Capitulum. xi. et est dicitur ponens modos antiquorum de poris et quod ens sit unum et immobile.	12
Capitulum. xij. quod dementie est simile dictum melissi.	12
Capitulum. xij. de comparatione dictorum que di- xerunt diversi philosophi de facere et pati et quis iter eos melius dixerit.	12
Capitulum. xliij. Qui philosophorum magis ex di- ctis suis possunt causare naturalia que sensus con- suetur esse.	12
Capitulum. xv. vtrum indivisibilia sint principia et cause actionis et passionis sicut dixerunt Demo- critus et Plato.	12
Capitulum. xvi. vtrumque indivisibilia mouentur in vacuo sicut dixit Democritus.	13
Capitulum. xvij. quod porus non sunt causa actionis et passionis.	13
Capitulum. xvij. de poris non sunt causa diuisionis corporum.	13
Capitulum. xix. et est dicitur de qualitate porus faciunt ad actionem et passionem et qualiter ad diuisionem.	13
Capitulum. xx. qualiter actio et passio sunt secundum veri- tatem.	13
Capitulum. xxj. quod nullum corpus tum sit diuisibile tum in- diuisibile et tum passibile et tum impassibile secundum di- uersas partes eius.	13
Capitulum. xxij. quod actio et passio non sunt per poros scilicet suis corporibus.	14
Tractatus sextus de mixtione continet infra- scripta capitula.	14
Capitulum. i. de intentione tractatus et de ratione eorum qui dixerunt non esse mixtionem.	14
Capitulum. ij. que sit differentia mixtionis ad alios modos que ab hoc dependet solo principio habite dubitationis	14
Capitulum. iij. de solutione prime dubitationis. scilicet an est mixtio.	14
Capitulum. iij. et est dicitur de quid mouet ad mixtionem et quod mixtio est naturalis.	14
Capitulum. v. et est dicitur de qualiter elementa manent in mixto.	14
Capitulum. vi. et est dicitur ex dictis declarans differentiam mi- xtionis ab alijs modis.	15
Capitulum. viij. de modo mixtionis secundum opinionem antiquorum.	15
Capitulum. viij. de modo mixtionis secundum veritatem et que sunt facile miscibilia.	15
Capitulum. ix. et est dicitur de qualiter virtutes contrariorum equa-	

tur in mixto.	15
Capitulum. x. ex quibus est mixtio et que bene et que male miscibilia sunt.	15
Capitulum. xi. et est epilogus dictorum declarans quod est mixtio.	15

Liber sextus de generatione et corruptione elemē-  
torum continet infra scriptos tractatus et capita.  
Tractatus. i. de principio materiali et formali et  
numero elementorum continet infra scripta capita.

Capitulum. i. que sit intentio libri.	16
Capitulum. ij. de opinionibus que sunt circa princi- pium materiale elementorum.	16
Capitulum. iij. de improbatione dictarum opinionum et de opinionem Platonis.	16
Capitulum. iij. de opinione vera de materia elemē- torum.	16
Capitulum. v. de inuestigatione plurimarum qualitatū elemē- torum secundum quem sensum accipiuntur.	16
Capitulum. vi. et est dicitur de qualiter prime qualitates sunt actiue et passiuę.	16
Capitulum. viij. qualiter omnia tangibiles qualitates ad qua- tuor primas reducuntur.	16
Capitulum. viij. quod non possunt esse nisi quatuor ele- menta.	17
Capitulum. ix. et est dicitur ostendens quod non possunt esse plura elementa quam quatuor.	17
Capitulum. x. quod opiniones antiquorum concordant in hoc quod non sunt plura elementa quam quatuor.	17
Capitulum. xi. de locis que sortiuntur elementa secundum suas formas.	17
Capitulum. xij. que qualitates in quolibet elemento plus dominantur.	17
Tractatus sextus de transmutatione elementorum continet infra scripta capitula.	
Capitulum. i. de transmutatione eorum.	17
Capitulum. ij. qualiter unum in quolibet transmutatur quod habet symbolum cum eo.	18
Capitulum. iij. quare non habentia symbolum adinuicem ad se transmutantur.	18
Capitulum. iij. qualiter ex duobus generatur tertium et qua- liter non.	18
Capitulum. v. quod nullus quatuor elementorum est secundum in tras- mutatione eorum adinuicem.	18
Capitulum. vi. quod medium inter elementa non potest esse ma- teria elementorum.	18
Capitulum. viij. et est dicitur ostendens quod prime qualitates non sunt subales forme elementorum.	18
Capitulum. viij. quod numerus elementorum non est infinitus secundum re- ctitudinem ascendendo vel descendendo.	19
Capitulum. ix. de reprehensione Empedocli qui dixit quatuor elementa esse et non transmutari adinuicem	19
Capitulum. x. quod Empedocles non bene causauit augmenta- tionem ex dicto suo.	19
Capitulum. xi. quod non bene dixit Empedocles de generatione naturali.	19
Capitulum. xij. quod etiam de motu male et insufficienter di- xit Empedocles.	19
Capitulum. xij. quod etiam Empedocles male dixerit de anima quod esset congregatum ex elementis	20
Capitulum. xiiij. de inquisitione secundum duas opiniones qualiter ex elementis generantur mixta physica corpora.	20
Capitulum. xv. de solutione dictarum dubitationum